## PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

União e Compromisso com o Povo

Adm. 2021 - 2024

### PROJETO DE LEI Nº 2364/2022

# DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO NO BAIRRO PONTE CHAVE

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal, APROVA:

**Art. 1º.** O logradouro, localizado no Bairro Ponte Chave, que tem início na altura do nº 66 da Rua Washington Luiz Teixeira, passa a denominar-se "**TRAVESSA TELMO EDUARDO BAÊTA LOURENÇO**".

**Art. 2º.** O Poder Executivo providenciará a colocação de placas indicativas e respectiva comunicação, da denominação, à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG e empresas de telefonia fixa e móvel.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 16 de dezembro de 2022.

Washington Luis Gravina Teixeira Prefeito Municipal

# PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ



# União e Compromisso com o Povo

Adm. 2021 - 2024

### MENSAGEM À CÂMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Temos a grata satisfação de enviar a essa Casa Legislativa o projeto de lei anexo, que trata da denominação do logradouro localizado no Bairro Ponte Chave, na altura do nº 66 da Rua Washington Luiz Teixeira.

Nossa finalidade é homenagear a memória de uma pessoa, que como servidor do DNIT, antigo DNER, teve um destacado trabalho em Carandaí, inclusive no posto de pesagem localizado na Rodovia Br 040, em nosso Município.

Nascido em 10 de agosto de 1963, em Carandaí, foi também criado aqui, filho de Geraldo Rocha Lourenço e Valdira Baêta Lourenço, casou-se com Elma Souza de Carvalho Lourenço, deixou uma filha, Maria Eduarda.

Seu falecimento ocorreu em 06 de abril de 2009, devido a complicações de saúde. Sua juventude foi toda em Carandaí, uma figura popular, conhecida por boa parte de nossa população, teve participação efetiva em vários segmentos de nossa sociedade. Sua carreira profissional foi quase toda construída na autarquia federal, vinculada ao Ministério da Infraestrutura, o Departamento Nacional de Infraestrutura e Transportes – DNIT.

Entendemos ser justa a homenagem que ora buscamos fazer ao Telmo, como era carinhosamente conhecido.

Como naquele logradouro será construído uma grande e importante obra para o bairro, e tal empreendimento necessita de que a travessa possua uma nomenclatura, o que torna esta proposição urgente, solicitamos convocação de reunião extraordinária para a sua apreciação e aprovação, para que deste modo, possamos solucionar esta situação.

Certos de merecer a valiosa e indispensável atenção dessa Edilidade, e por ela, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

Washington Luis Gravina Teixeira Prefeito Municipal